

Ulrika Dagård  
Handläggare

## Handlingsplan för Barnets bästa i Lunds kommun

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta att anta handlingsplan för Barnets bästa i Lunds kommun.

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta

att program för social hållbarhet och handlingsplanen ersätter nuvarande strategi för att stärka barnets rättigheter.

### Sammanfattning

I januari 2020 blev barnkonventionen svensk lag i Sverige och det innebär att barn får en ännu starkare ställning i samhället och att de som arbetar med barn, speciellt i utsatta situationer, har tillgång till ett skarpare juridiskt verktyg.

Från och med augusti 2020 är Lunds kommuns program för social hållbarhet det övergripande styrdokumentet för kommunens arbete med social hållbarhet och bygger på de globala målen för hållbar utveckling, de nationella folkhälsomålen samt de mänskliga rättigheterna, däribland barns rättigheter.

Med utgångspunkt från ovan finns det ett behov av att aktualisera Lunds *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* för att ytterligare kunna stärka och utveckla arbetet med barnkonventionen i Lunds kommun och dess verksamheter.

### Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2021-05-10  
Handlingsplan för Barnets bästa i Lunds kommun
- Handlingsplan för Barnets bästa i Lunds kommun 2021-04-30
- Lunds kommuns *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*

2021-05-10

Diarienummer

KS 2021/0288

## Ärendet

### **Bakgrund**

Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun

Med utgångspunkt från barnkonventionen och den nationella strategin *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Sverige* beslutade Lunds kommunfullmäktige 2012-12-20 att anta Lunds *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*. I beslutet ingick bland annat att barnkonventionen och dess grundläggande principer ska gälla i Lunds kommun samt att konsekvenserna för barn tydligt ska framgå vid alla kommunala beslut.

Barnkonventionen

FN:s konvention om barnets rättigheter antogs av FN:s generalförsamling år 1989. Barnkonventionen definierar i 54 artiklar vilka rättigheter som bör gälla för alla barn i hela världen, oavsett hudfärg, kön, språk, religion, ursprung, funktionsnedsättning eller ställning i övrigt. Sverige ratificerade barnkonventionen som ett av de första länderna 1990 och har därmed förbundit sig att förverkliga den.

I januari 2020 blev barnkonventionen svensk lag i Sverige och det innebär att barn får en ännu starkare ställning i samhället och att de som arbetar med barn, speciellt i utsatta situationer, har tillgång till ett skarpare juridiskt verktyg. Som lag har barnkonventionen företräde över regler och bestämmelser som inte är lagstadgade.

Program för social hållbarhet

Från och med augusti 2020 är Lunds kommuns program för social hållbarhet det övergripande styrdokumentet för kommunens arbete med social hållbarhet och bygger på de globala målen för hållbar utveckling, de nationella folkhälsomålen samt de mänskliga rättigheterna, däribland barns rättigheter. Lunds arbete med strategin *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* bidrar till att uppnå mål och delmål i program för social hållbarhet som berör barn.

Uppdatering av Lunds kommuns strategi

Lunds kommuns *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* behöver aktualiseras med utgångspunkt från att barnkonventionen blev lag i Sverige 1 januari 2021 och för att ytterligare bidra till att målen och delmålen i program för social hållbarhet kan uppnås. En aktualisering bidrar också till att Lunds kommuns arbete med barnkonventionen kommer att stärkas.

2021-05-10

Diarienummer

KS 2021/0288

**Föredragning**

Kommunkontoret har tillsammans med Lunds kommitté för social hållbarhet uppdaterat *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* med utgångspunkt från barnkonventionen och att barnkonventionen är lag i Sverige från 1 januari samt kommunfullmäktiges beslut att anta Lunds program för social hållbarhet.

Strategin har också bytt namn till handlingsplan för att ses som en plan som bidrar till att uppnå målen i program för social hållbarhet och som bygger på strukturen för styrning i *Program för styrning i Lunds kommun*.

Övriga förändringar som är gjorda fokuserar på att ytterligare hänsyn ska tas till att olika grupper av barn har olika behov, att barn ytterligare ska få möjlighet att uttrycka sin mening och få den respekterad, att åtgärder i handlingsplanen ska harmoniera med och bidra till att uppnå mål och delmål i program för social hållbarhet, samt att den befintliga barnchecklistan har uppdaterats och inkluderats i planen.

Barnchecklistan fungerar som stöd när verksamheterna ska genomföra barnkonsekvensanalyser relaterade till olika politiska ärenden. Barnchecklistan har förtydligats med följande direktiv:

- Barnets rättigheter ska beaktas vid alla kommunala beslut.
- En barnkonsekvensanalys ska göras i beredning av ärenden.
- Den nämnd eller verksamhet som initierar ärendet ansvarar för att göra barnkonsekvensanalysen.
- En barnkonsekvensanalys ska inte göras när nämnden svarar på remisser från andra nämnder eller myndigheter.

Struktur för Lunds barnrättsarbete

- Lunds arbete med barnets bästa styrs av barnkonventionen, riksdagens *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Sverige*, *Lunds program för social hållbarhet* och *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.
- Varje förvaltning och verksamhet ansvarar för att utforma processer och rutiner för att följa *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.
- En kommunövergripande kommitté för social hållbarhet koordinerar, driver arbetet, implementerar, utvärderar och följer upp arbetet med barns rättigheter.
- Förvaltningar och verksamheter konsulterar och frågar barn i frågor som berör dem.

2021-05-10

Diarienummer

KS 2021/0288

- Barnkonsekvensanalyser ska genomföras i ärenden som berör barn. I tjänsteskrivelser ska det framgå hur konsekvenser för barn har beaktats i ärendet.
- Kommittén för social hållbarhet följer upp *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*. Uppföljningen har presenterats i Lunds kommuns årsredovisning, men ska från och med 2021 följas upp i samband med den årliga uppföljningen av program för social hållbarhet.
- Flertalet av Lunds kommuns förvaltningar har utbildade barnrättstratger, cirka 20 stycken. Strategerna har som uppgift att utbilda medarbetare och implementera *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.
- Vid introduktion av nya medarbetare ges utbildning om Lunds arbete med barnets bästa - *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.
- Anställda erbjuds kontinuerligt utbildningar om barnkonventionen.

Kommunstyrelsen föreslås anta handlingsplanen, samt att föreslå kommunfullmäktige att program för social hållbarhet och handlingsplanen ersätter nuvarande strategi för att stärka barnets rättigheter

### **Beredning**

Ärendet har beretts av kommunkontoret i samråd med Lunds kommuns kommitté för social hållbarhet som består av representanter för alla förvaltningar.

### **Barnets bästa**

En aktualisering av *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* bidrar till att stärka Lunds arbete med barnkonventionen vilket medför att ett fokus på barn utifrån barnkonventionens grundläggande principer kommer att förstärkas i kommunens verksamheter.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget innebär inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson  
Kommundirektör

Vesna Casitovski  
Kanslichef

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

2021-05-10

Diarienummer

KS 2021/0288

Samtliga nämnder och styrelser

För kännedom:

--